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یادداشت، اخبار و گزارش‌هایی از محیط‌زیست و میراث‌فرهنگی ایران

تبلیغ تورهای شاد کریسمسی 

غیرقانونی است

مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع‌دستی و گردشگری  

استان تهران تبلیغ افراد سودجو برای فروش تورهای 

شاد به اطراف تهران به مناسبت کریسمس را غیرقانونی 

عنوان کرد. رجبعلی خسروآبادی گفت: »از نظر ما برگزاری 

این تورها غیرقانونی است و با اجرا‌کنندگان که به صورت 

غیرمجاز فعالیت می‌کنند، برخورد خواهیم کرد.«

 محیط‌بانان تالاب

تقدیر می‌شوند

 مدیر ملی طرح حفاظت از تالاب‌های ایران از تقدیر  

محیط‌بانان تالاب همزمان با روزجهانی تالاب خبر 

داد. محسن سلیمانی روزبهانی گفت: »محیط‌بانان تالاب 

که اقدامات شاخصی در عرصه حفاظت از تالاب‌ها انجام 

داده‌اند، علاوه‌بر معرفی قهرمان تالابی، امسال در مراسم 

روز جهانی تالاب‌ها در 14 بهمن معرفی و تقدیر می‌شوند.«

 تالاب گندمان

احیا شد

رئیس اداره محیط‌زیست شهرستان بروجن از آبگیری  

کامل و احیای تالاب بین‌المللی گندمان استان 

چهارمحال‌وبختیاری خبر داد. مرتضی منصوری گفت: 

»سطح آب تالاب در فصل تابستان به میزان 40 درصد از 

وسعت 980 هکتاری کاهش یافته بود که بارش‌های اخیر 

سطح تالاب را به‌طور کامل آبگیری و پرکرد.« 

50 نویسنده کودک برای دریاچه 

ارومیه داستان می‌نویسند

۵۰ نویسنده‌ کودک و نوجوان در نشستی با مسئولان  

ستاد احیای دریاچه‌ ارومیه از آغاز فعالیت ‌خود در خلق 

داستان‌هایی درباره این دریاچه خبر دادند. هدف از انتشار 

این مجموعه آگاهی‌بخشی به کودکان و نوجوانان برای حفاظت 

از دریاچه ارومیه است. در این مجموعه نویسندگان قرار است 

از منظرهای مختلف به موضوع خشکی دریاچه بپردازند. 

آسمان ایران قلمروی غول خاکستری شد 

بازگشت موج تازه آلودگی هوا
 گروه ایرانشهر   روزهای آلوده در تهران و 
سایر استان‌های ایران از شمارش خارج 
شده است. معضلی چندین و چند ساله 
که هر بار با ورودش به ایران به تیتر یک 
رسانه‌ها تبدیل می‌شود و سال‌هاست 
دغدغه کارشناسان محیط‌زیست شده، 
آنچنان آسمان ایران را چسبیده که 
بارندگی و تعطیلی مدارس هم منجر به 
حلش نمی‌شود. گره این مشکل را باید 
در جای دیگری جست چراکه اقداماتی 
که تاکنون برای حل آن صورت گرفته 
آن‌طور که پیداست در عمل نتیجه‌بخش نبوده است. 
تشدید نظارت بر معاینه فنی خودروها، از رده خارج 
کردن خودروهای فرسوده، طرح زوج و فرد، ممنوعیت 
در فروش طرح ترافیک و تعطیلی مدارس همگی از 
راهکارهایی بوده که تاکنون نتوانسته‌اند غول آلودگی 
هوای ایران را به زمین بزنند و مردم ایران برای داشتن 
هوای پاک همچنان چشم‌انتظار باران هستند، بارانی 
که اگرچه آلودگی را از هوا پاک می‌کند اما به دلیل 

حمل ذرات ریز گردوغبار و آلاینده بودن، 
بیماری‌های پوستی و تنفسی را هم همراه 

خود برای مردم به ارمغان می‌آورد. 
بازگشت مجدد آلودگی هوا بعد از یک دوره 
بارندگی سرانجام به حدی رسید که پس از 
پشت سر گذاشتن تعطیلات دو روزه پایان 
هفته از شدتش کاسته نشد و با افزایش 
30 واحدی، کار مدارس تهران و چند 
شهر دیگر را برای چندمین بار در ماه‌های 
اخیر به تعطیلی کشاند. نتایج اندازه‌گیری 
ایستگاه‌های سنجش کیفیت هوا نشان 
می‌دهد غلظت ذرات معلق در شرق تهران 
به دو برابر حد مجاز رسیده است. مشابه 
چنین شرایطی در سایر استان‌های کشور 
از جمله البرز و آذربایجان هم حاکم است. 
طبق اعلام اداره کل حفاظت محیط‌زیست 

استان البرز شاخص آلودگی هوای کرج با قرار گرفتن 
روی عدد ۱۵۹ از مرز هشدار گذشت و کیفیت هوای 
این شهرستان برای همه گروه‌ها ناسالم شد. این 
در حالی است که منصور رحمانیان، مدیرکل اداره 
هواشناسی استان البرز معتقد است در روزهای آینده 
نه‌تنها از شدت آلاینده‌ها در این استان کم نمی‌شود 
بلکه البرزی‌ها شاهد غلظت آلاینده‌ها هم هستند. از 

طرف دیگر دانش‌آموزان شهر تبریز هم به دلیل آلودگی 
هوا روز اول هفته را با تعطیلی شروع کردند. 

 اهوازی‌ها آسم تنفس می‌کنند
این شرایط در استان‌های جنوبی کشور هم حاکم 
است، با این تفاوت که در این استان‌ها معضلی به نام 
ریزگرد نفس کشیدن را برای جنوبی‌ها سخت‌تر می‌کند 
و سبب بروز بیماری‌های تنفسی برای ساکنان آن شده 
است. اسماعیل ایدنی، رئیس دانشگاه علوم‌پزشکی 
جندی‌شاپور اهواز، درباره معضل ریزگردها و آلودگی 
هوا به »فرهیختگان« می‌گوید: »وضعیت آلودگی و 
ریزگردها تنها مختص خوزستان نیست و کشور ما 
چند سالی است که با این پدیده رو‌به‌رو است اما هر 
سال نسبت به سال‌های گذشته وضعیت بدتری را 
از سر می‌گذارند و متاسفانه کارهایی هم که در این 
زمینه انجام شده و می‌شود آن‌چنان نتوانسته از بار این 
مشکلات برای مردم نقاط آلوده کشور و علی‌الخصوص 

خوزستان و اهواز بکاهد.« 
ایدنی درباره بروز بیماری‌های تنفسی ناشی از آلودگی 
هوا در خوزستان افزود: »بحران‌های 
تنفسی که پس از آلودگی‌های حاصل 
از وجود ریزگردها به‌وجود می‌آید یک نوع 
آسم است و بخشی از آن به آلرژی‌های 
فصلی مربوط می‌شود. درواقع هنگام 
بارش باران گرده‌هایی که حاصل 
حساسیت هستند از درختان کنده 
می‌شوند و پس از معلق شدن در هوا و 
انتشار در فضای زیست مردم به ریه‌های 
آنها وارد می‌شوند. همه اینها در کنار 
ریزگردها و صنایع آلاینده دست‌به‌دست 
داده تا این وضعیت نابسامان و تاسف‌آور 

به‌وجود آید.«
آلودگی هوا در تهران و سایر استان‌های 
ایران در حالی حکمرانی می‌کند که خبری 
از نتیجه نهایی لایحه هوای پاک در صحن 
علنی مجلس نیست و این لایحه پس از رفع ایرادات 
نگارشی تنها در کمیسیون کشاورزی به تصویب رسیده 
است، به این ترتیب چشم امید همگان به آسمان و 
شروع موج تازه بارش‌هاست که به گفته مریم نادری 
مدیر واحد پایش و پیش‌بینی شرکت کنترل کیفیت 
هوای تهران، قرار بوده از ساعات پایانی روز گذشته 

شروع شود و تا پایان هفته ادامه داشته باشد.

در حالی که چشم امید بسیاری از فعالان 
محیط‌زیست به برجام و تاثیرات آن بر بهبود 
شرایط زیست‌محیطی ایران بود، انتشار 
خبر تحریم‌های 10 ساله آمریکا علیه ایران 
تاحدودی این روزنه امید را کم‌سو کرد. 
اما معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان 
حفاظت محیط‌زیست کشور درباره این 
تحریم‌ها نظر دیگری دارد و معتقد است 
تحریم‌های 10 ساله تاثیری در فضای 
مثبت به وجود آمده پس از برجام نخواهد 
داشت. معصومه ابتکار درباره این موضوع به 
»ایسنا« گفت: »کارشناسان معتقدند تحریم‌های 10 ساله 
قبلا هم بوده و چیز جدیدی نیست. بنابراین نمی‌تواند 
خیلی تاثیر چشمگیری در همکاری‌ها و تفاهم‌ها از جمله 
در حوزه محیط‌زیست داشته باشد و نمی‌تواند تفاهم و 
همکاری ما با کشورهای مختلف را تحت‌الشعاع قرار 
دهد، چون آنها بسیار علاقه‌مند برای فعالیت در ایران 
هستند. در بسیاری از تفاهمنامه‌ها طرف خارجی با 
قوت اعلام آمادگی برای همکاری کرده و معتقدند که 
باید با ایران کار کنند، برای بسیاری از آنها تجربه ایران 
در حفاظت از پارک‌های ملی، مناطق حفاظت‌شده و 
حیات وحش جالب است و علاقه‌مندند اتفاقات صورت 
گرفته در این حوزه‌ها در ایران را ببینند. به نظرم فعالیت‌ها 
و ارتباط‌های محیط‌زیستی تحت تاثیر تحریم‌های 10 

ساله قرار نخواهد گرفت.«

ابتکار در تشریح اقدامات محیط‌زیستی که پس از تصویب 
برجام انجام گرفته است، افزود: »سرمایه‌گذاری، انتقال 
فناوری و حوزه فناوری‌های سبز، انرژی‌های نو، بازیافت، 
حفاظت و تصفیه منابع آب، تکنولوژی نوین در بخش 
کشاورزی و... از محورهای علاقه‌مندی کشورهای 
مختلف برای فعالیت در ایران است. در حال حاضر 
موسسات و شرکت‌های خارجی در بسیاری از این حوزه‌ها 
فعالیت خود را شروع کرده‌اند.« او ادامه داد: »علاوه‌بر این 
در حوزه دولتی آموزش را سرلوحه فعالیت‌های مشترک 
و تفاهمنامه‌های خود قرار داده‌ایم. حدود 60 دوره 
بین‌المللی در ایران و خارج از ایران با حضور کارشناسان، 
مدیران و محیط‌بانان برگزار کرده‌ایم که حرکت بی‌نظیری 
در نوع خود محسوب می‌شود که جریانی برای انتقال 
تجربیات به ایران در حوزه محیط‌زیست است. بنابراین این 
دوره‌ها را ادامه خواهیم داد که فضای برجام در این موضوع 
موثر است.«  رئیس سازمان حفاظت محیط‌زیست در ادامه 
با اشاره به برگزاری نمایشگاه بین‌المللی محیط‌زیست در 
اسفندماه سال 95، گفت: »این نمایشگاه قبل از برجام 
هم برگزار می‌شد اما رشد فعالیت‌های بین‌المللی، حضور 
وزرا و شرکت‌های بین‌المللی در پایان سال 95 فوق‌العاده 
خواهد بود و نسبت به دوره‌های قبل تفاوت چشمگیری 
خواهد داشت که نشان‌دهنده تعامل با سایر کشورها 
برای انتقال فناوری و تجربیات به‌منظور حل و فصل 
مشکلات محیط‌زیست است که اهمیت بسیاری دارد و 

قطعا راهگشا خواهد بود.«
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 یادداشت

خوشبختی دستوری
تعمق در برخی ضرب‌المثل‌ها واقعیت‌هایی 
از گذشته این سرزمین را برای ما روشن 
می‌کند. یکی از این واقعیت‌ها این است که 
در گذشته زمستان‌های بسیار سخت‌تری در بیشتر نقاط کشور حکفرما 
بوده و هنوز اقلیم روی داغ و بی‌برکت امروز را به ما نشان نداده بود، دیگر 
اینکه نشانه‌هایی از درایت و مدیریت بی‌بدیل مردم ساکن در گذران 
این ایام با کمترین مصرف سوخت و حداقل آسیب به محیط پیرامون 
قابل دستیابی است. همین‌طور ما حکایت‌های فراوانی از دانش کارآمد 
نیاکان خود به یادگار داریم، حکایت مشهور حمام شیخ بهایی یکی از 
آنهاست که چگونه این دانشمند با مکانیسمی خارق‌العاده توانسته بود 
حمامی را طی سالیان متمادی با یک شمع گرم نگه دارد. مصرف به 
قاعده سوخت و انرژی به واقع بخشی از پیکره موزون سازگاری ساکنان 

این دیار بوده است. 
اقلیم گوناگون این فات زیبا به مردمش یاد داد که با کاستی و 
خشونت‌های طبیعت زندگی کرده و مجموعه‌ای از زیست‌بوم‌های متنوع 
را ساماندهی کنند. زیست‌بوم‌هایی که هریک به نوبه خود شگفتی‌آفرین 
بود و رابطه سازگار و محترمانه انسان با طبیعت و بهره‌مندی خردورزانه 
بدون آنکه از نرخ پایداری عبور کرده و آسیبی به بنیان‌های زایای آن 

برسد، از حداقل ویژگی‌های آنها به شمار می‌آمد. 
اینکه چگونه چنان پیشینه‌ای تبدیل به جمعیتی مصرف‌گرا و طبیعت‌سوز 
می‌شود، داستانی مفصل دارد که نیازمند پژوهش‌های مستقل و 
جامع‌نگر است لیکن باید پذیرفت وجود دولت‌های مدرن نقش غیرقابل 
انکاری در حدوث تغییرات نامطلوب رفتارهای اجتماعی داشته است. 
به‌طور مثال امروز کمتر ایرانی است که از ورشکستگی آبی کشور بی‌خبر 
باشد یا نداند که همه آحاد جامعه حتی خود او در ایجاد این شرایط 
بی‌تقصیر نیستند. ولی با کمی تامل درخواهیم یافت این قصور غیرارادی 
بوده و بخش مهمی از آن ناشی از الگوهای زندگی تحت تاثیر دولت و 
فضای حاکم بر جامعه است. همین‌طور است، مصرف جنون‌آمیز انرژی 
در کشوری که به‌رغم رشد پایین صنعتی و حتی اقتصادی توانسته بر 
سکوی دهمین تولید‌کننده گاز گلخانه‌ای جلوس کند، بیشتر از آنکه 
انگشت اتهام آن متوجه مردم باشد متوجه سیاست‌های نادرست و 

انرژی ارزان است. 
چند دهه است که دولت‌ها سیاست گاز‌رسانی به تمام مناطق کشور 
حتی دورافتاده‌ترین روستاها را به‌عنوان شاخص پیشرفت و رشد 
اقتصادی نشانه‌گذاری کرده و اجرای این سیاست را با حدت و شدت 
در دستورکار قرار داده‌اند. دولت‌ها با این گازرسانی نه‌تنها سوخت آنها 
را تعویض می‌کنند بلکه مسیر را برای مصرف بیشتر و تولید گرمای 
فزون‌تر مهیا می‌سازند و متاسفانه این‌گونه آثار اجتماعی، اقتصادی و 
فرهنگی طرح‌ها کمتر مورد مداقه قرار می‌گیرد و تنها در مورد جنبه‌های 
مثبت و مردم‌پسند آن صحبت می‌شود. منظور انکار به یکباره چنین 
سیاست‌هایی نیست بلکه هدف این است که ما باید شرایط اقلیمی و 
فرهنگی متفاوت در قسمت‌های مختلف سرزمین را در نظر گرفته و با 

توجه به شرایط هر قسمت نسخه‌ای فراخور 
صادر کنیم. مطلق‌گرایی‌هایی از این دست 
و وحی منزل تلقی کردن چنین برنامه‌های 
خودساخته‌ای که قطعا هم از خطا و لغزش 
مصون نیست، باعث فروغلتیدن مجریان به 
پرتگاه وقایع تلخی می‌شود که قطعا زیبنده 
مجریانی که ادعای حمایت از طبیعت را در 

پیشانی خود داشت، نیست.
شخم‌زدن البرز مرکزی، نابودی پوشش 
گیاهی و شکستن قداست و پیکر کوهستان 
به دستاویز گازرسانی به منطقه امامزاده هاشم 
از این دست وقایع تلخ است. این حادثه نه‌تنها 
حرمت طبیعت مردم اسطوره‌ای دماوند را 
شکست بلکه صدای ضجه کوهستان دل 
هر ایرانی عاشق طبیعت را به‌شدت آزرده 
کرد. مردم امامزاده هاشم یا لاریجان سده‌ها 
زیستی آبرومندانه و مطابق با اقلیم را در 
صندوق ارزشمند تجربیات خویش داشتند 
و به نیکی فراگرفته بودند چگونه با کوچ 
بهنگام یا گرمایش‌های هماهنگ به طبیعت 
خویش زمستان‌گذرانی کنند، که تصمیم 
گرفته می‌شود آنها را به سمت رفاه رهسپار 
کنیم. می‌توان گفت اگر هم در مقصد چنین 
طرحی دارای اثرات مطلوبی باشد عوارض 
محیط‌زیستی و اجتماعی آن در فاز احداث 
و ردپای سنگین آن در مسیر عبور نادیده 

انگاشته شده است. ما اکنون دریافته‌ایم که کوهستان مهم‌ترین نقش 
را در چرخه اقلیمی و امکان بارش در این سرزمین دارد و هرگونه خدشه 
به آن می‌تواند این کارکرد حیاتی آن را تحت تاثیر قرار دهد، پس چگونه 
حاضر شده‌ایم برای وصول یک منطقه به رفاه چنین ساختار پیچیده 
و مهمی را با سهل‌انگاری دستکاری و دچار آسیب کنیم. متاسفانه 
دماوند در این آسیب تنها نیست، بسیاری دیگر از پهنه‌های طبیعی 
کشور مانند جنگل‌های عثمانوند کرمانشاه یا پارک جنگلی کیاسر نیز 
جولانگاه ماشین‌آلات مدرن و با قدرت تخریب شرکت گاز و پیمانکاران 
آن شده است. حتی اگر مردم بسیاری پشت سر کاروان لودرها و بیل 
مکانیکی ویرانی چرخه طبیعت و زندگی خود را نظاره‌گر باشند، حتی 
اگر رکورد خود را در مصرف بالای انرژی شکسته و حتی زیست و فرهنگ 
اصیل و طبیعت دوست مردم را از آنها ستانده و الگوهای مصرف جدید 
برای آنها تعریف کرده و نوع جدیدی از خوشبختی را به آنها یاد دهیم.
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در پاریس  

آگهی تجدید مناقصه فراخوان مشاور

دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهرکرد در نظر دارد کار طراحی، 
محاسبه و نظارت سیستم دوربین‌های مداربسته خود را به 
شرکت‌های مشاور واجد شرایط با حداقل رتبه 3 از سازمان 
مدیریت و برنامه‌ریزی کشور واگذار نماید، لذا شرکت‌های 
واجد شرایط می‌توانند از تاریخ درج آگهی مناقصه به مدت 
11 روز از 95/10/5 لغایت95/10/15 جهت دریافت اسناد 
و شرایط مناقصه به سایت WWW.iaushk.ac.ir قسمت 

مناقصه و مزایده مراجعه نمایند. 
* دانشگاه در رد یا قبول کلیه پیشنهادات واصله مختار 

می‌باشد. 
* هزینه درج آگهی مناقصه به عهده برنده مناقصه می‌باشد. 

*تلفن تماس:33361054 - 038
روابط‌عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد شهرکرد

آگهی مزایده عمومی )مرحله اول( 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه در نظر دارد بوفه‌های دانشجویی 
خود را در مرحله اول از طریق مزایده عمومی به صورت استیجاری 
واگذار نماید. لذا از کلیه افراد واجد شرایط دعوت به عمل می‌آید، 
حداکثر تا 10 روز پس از انتشار این آگهی، با در دست داشتن 
فیش واریزی به مبلغ 200/000 ریال به شماره حساب سیبای 
0108293453004 بانک ملی ایران به نام دانشگاه آزاد اسلامی 

واحد ساوه به آدرس ذیل مراجعه نمایند. 
آدرس: ساوه – کیلومتر 4 جاده نورعلی‌بیک – شهرک دانشگاه 
خاتم‌الانبیا)ص( – دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه – حوزه معاونت 

اداری و مالی – واحد تدارکات 
تلفن تماس: 42433041 و فکس 42433008 - 086

هزینه درج آگهی برعهده نفر برنده مزایده می‌باشد
روابط‌عمومی دانشگاه آزاد اسلامی واحد ساوه

معصومه ابتکار:

تحریم‌های 10 ساله آمریکا بر اقدامات 
محیط‌زیستی ایران بی‌تاثیر است

وضعیت آلودگی 

و ریزگردها تنها 

مختص خوزستان 

نیست و کشور ما 

چند سالی است که 

با این پدیده رو‌به‌رو 

است اما هر سال 

نسبت به سال‌های 

گذشته وضعیت 

بدتری را از سر 

می‌گذارند

مسعودامیرزاده 
فعال محیط‌زیست

چند دهه است که 

دولت‌ها سیاست 

گاز‌رسانی به تمام 

مناطق کشور حتی 

دورافتاده‌ترین 

روستاها را به‌عنوان 

شاخص پیشرفت 

و رشد اقتصادی 

نشانه‌گذاری کرده و 

اجرای این سیاست 

را با حدت و شدت 

در دستورکار قرار 

داده‌اند. دولت‌ها 

با این گازرسانی 

نه‌تنها سوخت آنها 

را تعویض می‌کنند 

بلکه مسیر را برای 

مصرف بیشتر 

و تولید گرمای 

فزون‌تر مهیا 

می‌سازند


